actualiter, carere non potest: Quamobrem & quicquid p[er] se, & de se essentialiter est aliquale, scipio dum est, necessario absolute est tale. Et hinc est ut puto, quod Philos. 1. Post. 4. dicit, quod per se impotens de omni & semper, sicut 2^o huius plenius recitat. Deo ergo non ente creatura & aliiquid potest esse; quare & creator & Deus potest esse, & si potest esse, est, sicut premissa hic & primò huius ostendunt. Si etiam aliquid potest esse, vere aliquid potest esse; ergo aliqua veritate, & aliqua potentia alicuius poterit: nunc entis; est etiam necesse creaturam posse esse; ergo aliqua necessitate alicuius necessarii existens, &c. sicut supra. Si insuper aliquid potest esse, hoc est per actum priorem, & aliquis est a suis prior natura potentia, sicut primò pars 1^o dicit, & per 3^o partem huius, necessarium est prius possibili secundum contradictionem: Ille autem actus prior, & necessarii illud prius, necessarii est à Deo, vel Deus. Si etiam creatura non est, illo non esse, & illa negatione est aliquid esse prius, & aliqua affirmatio prior natura, & causa illius, sicut 2^o pars, & 9^o 13^o ostendebant: illa necessario est à Deo, vel Deus: quod & evidenter confirmat 10^o & 11^o partes eius. Si ergo Deus non est, Deus est; & si Deus est, Deus est: Tu es ergo veracriter Deus meus, immo & nedum es, verum enim necessarii sim, es in tantum quod nihil aliud magis necessarii aut tam necessarii esse posset: Praeterea namque, qui solus vere es, vix illud est. Nihil enim aliud de se necessario est, aut ex se est, immo de se nihil est; sed ex te, per te, & in te, nec quippiam aliter esse potest. Nonne hoc vidit tuus secretarius Esaias, cum dixit, Quis mensus est pugillo aquas, & Cœlos Eſaias, palmo ponderavit? quis appendit tribus digitis mōlem terræ, & libravit in pondere monies, & colles in statu? ecce Gentes quasi illa titule, & quasi momentum statu reputare sunt; omnes Gentes, quasi non sunt, sic sunt etiam eo, & quasi nihil sunt, & inane reputare sunt ei. E O Domine Deus meus, numquid hoc famulo tuo familiarissimo Moysi indicasti, quando ei nomen tuum querenti, tanquam pro nomine tibi propriō respondisti: Ego sum, qui sum, sic dices filii Israel, Qui es, misit me ad vos? O Domine Deus meus, quām admirabile nomen tuum; vere Domine admirabile quolibet nomen tuum, sed quām admirabile specialiter istud nomen? Hinc & aliud Moses sapiens, & Sapientes, quibus credita sunt eloqua Rabbi Mose tua, fecut, dicit quod omnia nomina tua transmutantur ab operibus, præter vnum quantum significare possunt, & inde recipiuntur. Greci dictum, quod ut dicit, significat substantiam tuam puram, non participando aliquid alienum, quod se deinceps nomen tuum separatum vocatur; quapropter & dignè reverenter tanta fuit, ut non nisi in Sanctuario dictum, & a Sacerdotibus tuis sanctis, & hoc in die tereti, in benedictione Sacerdotiali, a maximis

maximo Sacerdote. Nac docebat hoc nomen nisi discipulum ad hoc idoneum, & semel in septimana, non amplius. Dicitque hic Moses dux dubitatum, & tamen dubium in hac parte, & fortassis significat super ratione necesse esse quod & puto te, Domine, priori Moysi, licet sub nubilo ostendisse, quando dixisti, Ego sum, qui sum, sic dices filii Israel, Qui est, misit me ad vos. Hoc nomena mihi est in eternum, mihi inquis. Dicunt Grammatici tui, Domine, pronomen in oratione non debere causa discretionis, aut significandi facienda; Cum ergo dicis, Mihi, videris innuere hoc nomen discrete tibi competere, quia tibi soli per te solum, & non per aliud, quia tunc possum illius alterius nomen esset, & nulli alijs nisi per te; aliter enim ita esset nomen alterius sicut tuum: Quare & similiter ionius, vt opinor, tibi significanter competere nomen istud, excellens scilicet quam alteri cuiuscunq;. Dixisti similiter, Domine, quod istud nomen est tibi in eternum, non dixisti, est nunc, sicut prius, erit posterior, sed est in eternum; Est autem in eternum, sive fuisse, aut fore, & sic per se esse, quid melius significare videtur, quam stabilitatem, immutabilitatem, & firmissimam necessitatem essendi. De cuiuspiam etiam me Doctor dulcisime in capitulo precedenti, quod necesse esse praecedit quodammodo, sicut balbutiando vix possum exprimere, quodlibet alius tuum esse; vnde & sequi videtur ipsum esse primum, & summum tuorum nominum divinorum. O Domine, Pater meus, vt sis tuum puerulum [pauulum] coram te pueriliter ludere; Ecce video necesse esse, tua prudenter disponeas, ne dum in significacione nomini tuo magno tetragrammaton conuenire, verum & quodammodo in numero literarum. Habet enim tantum quatuor literas, quatuor species literarum. O necesse esse, propter nomen tuum sustentabilissimum meum esse. Super te totus temporis innitat, fulcit, te conforter, totis præcordiis tibi adhæreat, totis virtutibus tibi inhæream, tonus in te transformet, eternaliterque confirmet. Contra hanc autem fortassis obiectio: quisnam ita; Si voluntas diuina sit causa futuritionis in rebus, causat futuritionem in eis; aliquando ergo hanc causat. Prius ergo res aliqua non fuit futura, sed tunc incipit esse futura. Item si voluntas diuina esset causa futuritionis omnium futurorum, esset causa veritatis omnium Propositionum verarum, etiam contingentium de futuro; & cum voluntas diuina libere vellet ad extra, posset circa futura contingencia nibil vellet; quod si faceret omnes propositiones huiusmodi de futuro, omni veritate carerent; essentque ambo contradictionia in talibus simul falsa, quare & similiter simul vera. Sed haec argutie si procederent, etiam demonstrarent Deum de tua omnipotencia absoluta, non posse facere quicquam fore, seu quicquam esse futurum, cum tamē multa sit possibilia fieri immediate ab ipso solo, que nonquā habent ab eo, quæ si vellet fore, necessario forent & essent futura per se. & non nisi per voluntatem diuinam; Imo & secundum sp̄ientiam istam terrenam, Deus nullum futurum posset quomodo libet impediare, facere non fore, nisi per deductionem eius ad esse, facere scilicet ipsum nonquā fore, esse, aut fuisse. Sed quare non posset Deus omnipotens actum futurum impotentis hominis, & creaturæ alterius impeditre, & aliquem actum suum futurum non facere, contra primam Suppositionem, octavam partem, 32. & 34. Corollarij primi huius, & contra Prophetam dicentem, quod Deus libere egit, quare & agit, & agit simili libertate. Siquis tamē ista directere volueret solvere, respondendum quod Deus causatione æternæ, scilicet volitione æternæ immutabili, & infrastrabilis omnimodo facit futura esse futura. Quare & Aristoteles in Mundo 11. ostendit, quod omnia quæ sunt in Mundo, sunt verè opera Dei, subiungit, Ex quo; [id est Deo] secundum naturalem Empedoclem, omnia quæcunque sunt, & postmodum erunt, processerunt, quasi dicaret cum Propheta, vel Propheta cum eo, Qui fecit quæ ventura sunt, sicut & Pater causatione & generatione æternæ filium suum eternum causat & generat. Replicabis fortassis, quod esti secundum præmissa, res futura in nullo instanti, mensurae temporis incipit esse futura; in aliquo tamen instanti, vel mensura, vel ligno originis, ordinis, seu natura incipit esse futura, quod non magis videatur illius, quam de illis. Sed si ad vix verbaliter, etiam realiter obviat supradictis. Dicpit enim fortassis significatio verbi (Incepere) significans cum tempore, cum fluxu, & successione temporalis measuræ, & inceptionem tantummodo similem temporealem. Si autem ita tantum significet, obiectio non oblitus. Si vero verbum (Incepere) possit viciisque sine offensa locutionis communis, & Autorum transferri ad significandum præcessioneum, causationem, organizationem, & ordinem qualcumque, non temporis, sed naturæ non vigore cur non posset concedi, rem incepit esse futuram, habuisse videlicet causam sine futurionis, ipsam naturaliter, causat, & obviat præcedentem, sicut prehabita dicitur. Venit namen sic loquendo, non aliter incepit res esse futura, quam semper continue incipit esse futura, dum manet futura, sicut eterniter fuisse, & esse de pede puliere, & vestigio semper tenet, de Pato & filio temporis, quod Augustinus obstat ea originis a leuerat; si tamen

A tamen in illa ineffabilitate, his sic inceptionem qualiter affirmare, qualquam generatio filii videatur principari, seu initiari, quodammodo a Patre, tanquam a termino a quo procedit, & termino in filio velut in termino ad quem tendit. Quis enim regnauerit Patrem esse principium filii? Nec reputo quemquam tam proteruum, ut negetur omniro fatura aliquam "futuritionis" habere, dicatur quod sit. Tu cures, & quilibet præpositio vera de futuro sit primum principium & primum verum impliciter, aut ipsi capitulo seu compar in ordine venias, præmissis capitulis intellectis. Quis etiam negare præsumptam voluntatem diuinam est, aut esse posse causam prædestinationis, electionis, & salvationis sanctorum. Ad alteram autem argumentum quidam forsan responderent, quod Deus potest suspendere omnem suam voluntatem sua circa futura, & non futura quæcunque, & sic facere quodammodo nihil esse futurum, juare & facere quamlibet affirmationem huiusmodi esse falsam. Sed eti⁹ Deus possit facere nihil esse futurum, & nullam propositionem de futuro sit, sp̄ecie categoricam esse veram, non tamen potest facere, quin quilibet disuincta, inter se tamen affirmatiua, & suam oppositam negatiua sit vera. Nullius ergo disuinctus huiusmodi veritas, à diuina voluntate dependet, sed eam præcedit naturaliter & necessario ut videatur, quare & alterius partis veritas ut appareat. Ideo forsan dicetur, quod res futura, puta A, de se & per se non est futura, sed est non futura, & hoc antecedenter voluntati diuina: Nulla tamen res est futura, nisi antecedenter à voluntate diuina, nec hoc contradicitur includit. Sicut narrat, secundum Philosophum contradictione temporalis dicitur, esse pro eodem tempore, seu instanti, sic & contradictione naturalis pro eodem ordine, instanti, seu signo naturæ. Non ergo contradicuntur, quod A primo antecedenter voluntati diuina de se non sit futurum, & secundo subsequenter voluntati diuina, & per eam sit futurum, sicut nec ista; istud autem generatione seu creatione futurum non est, & nunc post est. At forsan melius dicitur, quod quilibet præpositio vera de futuro, tam negativa quam affirmativa contingens diuina subiecta voluntati, & ab ea originata, causat, utque dependet. Omnis namque talis præpositio libertatem quādam importat; Primum autem principium liberum est à voluntate diuina, sicut corollarium decimi huius monstra; ibi est ergo principium primum, & causa cuiuslibet alterius libertatis. Adhuc autem si pars huiusmodi negatiua nequam voluntati diuina subiecta causat, utque præcessit, ipsa est de se naturaliter determinata, & necessaria quodammodo, nisi quæcūq; impeditur fortassis a voluntate diuina. Quapropter in talibus negativa & affirmativa non cetera ex parte rei contingens ad vitumlibet, & aequaliter, neque tales affinitatiue, & negatiue conueterentur aequaliter per oppositas qualitates, quod nullus non negat, neque Philosophus I. Prior. Imo tales propositiones potius de contingentia, non de contingenti in pluribus vel in paucioribus, quam de contingenti ad vitumlibet sive aequaliter dicerentur. Infinita namque plures huiusmodi negatiua, quam affirmativa sunt vera, sicut infinita plura possibilia non futura, quam sit futura, sicut & sunt de se naturaliter non futura. Quod enim de se est indifferens ad ambo opposita, ad neutrum determinatur ex se solo; sed quodlibet possibile esse & non esse, seu fore & non fore, aut contingens ad vitumlibet, sive aequaliter ad haec & illa, vide utr̄ est huiusmodi: Potest enim esse & non esse, fore & non fore. Talis insuper negatiua contingens vera de futuro, puta B non erit, vel est per se vera, & res illa non futura sine alia causa sive non futurionis quacunque, vel per aliud, & per aliam causam primum: Spero, ergo semper & necessario ut videatur, per secundo huius præmissa. Secundum quoque, B non est, est primum principium complexum simpliciter, cœtra I. & II. huius præmissa. Si insuper illa negatio non haberet causam priorem, simili ratione nec illa ut videtur. Sed quodlibet ens vel non ens, quicquid non est, per se non per causam priorem illud non est, quod enim per se non est, per se non est substantia, quantum, nec quale contra proximum huius præmissa. Nonne & pars, 310. & I. proximus istud ignoramus, ut per nos Deus, nec aliqua creatura potest facere aliqui non esse futurum, nec qualiter non esse. Sed quis non videntur sic non esse? Quare & Augustinus 26. contra Faustum 3. Deus, inquit, quod facturus erat, vixit, fecerat, & ideo simul facturus illud futuri non fuisse, quod ne fieret facturus erat. Negationum quoque de quibus minus videatur, est alia causa prius, harum videlicet, Chimera non est. Tragelaphus & similius, sive proximum huius docet. Nonne huius secundum proximo huius scripta, si Deus vobis quicquam fore est causa futurionis, & Deum nolle quicquam fore est causa non futurionis illius? Erat quis dicit, in primis, quod B non est per se solum non futurum, sed per aliquam aliam, e.g. priorem, illud invenit, id est, Deo. vel reducitur ad aliquam causam, vel reducitur in eo, & illa causa in Deo, ut est diuina, est omnipotenta, vel intellectus voluntatis, utrad Dei, semper, vel est diuina voluntas. Si diuina est intenta, potentia, vel quicquid voluntatem eius vel

minime
scilicet
quoniam
liber

precedit, cum causa illa sit *merē necessaria* in essendo, & similiter in causando, sicut ex corollario decimotertio pater, *b* cuius *de necessitate non futuris*, contra hypothesis, sicut Chartula de *accidere non futuris*. *c* autem causa illa sic diuina voluntas, sicut diuina voluntas est causa futuriorum, *quaeruntur* contingenter, & libere futurorum, sicut non futuriorum similiter minime futurorum. Neque verum videtur, quod dicatur in primis, *Deum videlicet posse suspendere omnem actum voluntatis sive circa futurum*, & non futura quicunque, In modo necesse videtur quod circa quicunque futurum, vel non futurum, *imō & circa* quod *deinde obiectum* solubile vel nolabile habeat aliquem *actum distinctum* & proprium voluntatis. Nam quomodo aliter esset summus, seu summe actus actiosus aut etiam actualis, sicut prima Suppositio, & *tertius* corollarium prius docent. Nec hoc a voluntate diuina libere secundum contradictionem dependet, sicut nec in *tertia* summe actualiter immutabilem, & perfectum, sed est *necessarium* absolute, quare necesse est, quod *cuilibet contra dictio*nem huiusmodi velis specialiter unam partem alteram vero nolle. Quapropter & quod sic volendo verisimiliter quoniam inter partes contingentiales, Ne utram partem aliud *contradictionis huiusmodi* necesse est simpliciter Deum velle, nec etiam Deum nolle, sed quoniamlibet tamem partem potest libere secundum contradictionem velle & nolle: Vnde & evidenter apparet quod quoniam *differuntia huiusmodi* sit *necessariae implicitae* *absoluta*, & antecedente naturaliter voluntatem diuinam; ita videlicet quod *necessitas eius aut veritas diuina* non subiaceat voluntari, neque contradictione liberrati, aut huiusmodi libera potestati, utriusque tamen partis eius veritas aut falsitas sic eius subiicit voluntati causata, originat, & naturaliter, ipsa posterior ipsam sequens, sicut & Deus vult *necessarium* simpliciter hoc aut illud, *A & B* contradictionis contingentibus demonstratis, ne utram tamē horum vult *necessarium* sed maximē liberē maxima contradictione libertate. Adhuc forsitan sic inflatur; Si voluntas diuina sit causa futuriorum, & non futurio*ris* rerum, ipsa est causa veritatis huius disiuncti*ux*, hoc erit, vel hoc non erit, quae sit *A*; quare & naturaliter prior ipsa; In illo ergo instanti seu signo priori causa, originis, seu naturae, quod sit *B*, aut in instanti, seu signo priori *E* non est *A* verum, aut posset non esse verum, cum tamen sit *necessarium*, absolute. Sed haec argutia quem moueat aut concurbet: Nonne probaret similiter *B nullam causam* sive veritatis habere, nec Deum esse, aut aliquam aliam propositionem else naturaliter prius veram, sed ipsam else principium principium, aut ipsi eoz quale scire compat in ordine veritatis, quod *precedentia non permittunt*: Nonne & probaret similiter intellectionem aut verbum Dei nullam causam habere, aut posse non esse? Posunt autem & hic responsu*culæ* quedam singuli, quales secundo huius, tertio, arque quarto, & destrui sicut illæ, iuvante corollario non huius.

C A P. X V.

Quod res scitæ non sunt causæ Diuinae scientiae

Videtur autem ignorantie nebulis circa diuinam scientiam prius eius lumine dissipatis, nunc superest ostendere eodem lumine dirigente, quod res scitæ non sunt scientiae Dei cause. Scire namque est magna perfectionis in Deo: Si ergo scientia Dei causatur a scitæ, ipse recipit perfectionem ab alio, ergo non est ex se summe perfectus. Item, tunc non esset per se sufficientissimus; indigent enim scitæ quibus posset suffragia sua scientia mendicare: quo modo ergo erit incomparabiliter gloriosus, qui mendicans suffragia gloriorum, quod etiam destruit, pars corollarium, primi binariorum, & quedam præhabita quinto huius. Item si scitæ non sunt causa effectus diuinae scientiae, præcedet illa, tempore, & natura, sed quomodo, cum temporalia, hoc aeterno, hoc autem ratio parva apud Doctores, amplissimum est famosus. Si enarrata sit, & cur aliquo modo patetur ab eis, contra teorem partem corollariorum primi binariorum, quare scilicet nisi patetur effectus rationis illius. Quapropter & esse quoquomodo inferatur ignobilis nobis est sapientia, & intellectus diuinae scientiae, id est, Dei, neque cum ratione aliud sit nisi scientia eius. Quare & Ammonius

C A P. 15.

De causa Dei.

215

A tur & de terminatur per aliud, sicut nos est actus summus nec primus, quae omnia prima. Suppositio cum tercia parte corollariorum primi huius destruit & reficit. Ita autem videntur rationes Philosophi 12. Metaph. 51, ubi appetet probare Deum non intelligere aliquid aliud a seipso, non tamen hoc intendit probare, sed probare principiarum ibidem. Primum est quod Deus non intelligit in potentia, quemadmodum dormiens, quia tunc non est intelligentialis & in lignis. Secundum est quod ipse est sua intelligentia, id est, suus actus quo intelligit. Nam aliter esset in potentia, nec optima substantia; Per intelligere enim honorabilis, id est, per actum intelligendi, diversum ab eo, habet intelligentis honorem. Tertium est quod Deus non intelligit aliud a se, ita quod patitur & perficiatur ab eo, tanquam a causa, sicut Intellectus noster ut patet in principio capituli manifeste. Postquam enim prius ostendit primatem, immaterialitatem, perfectionem, & unitatem Dei, volens consequenter ostendere, quomodo Deus intelligit, subdit dicens, Quia autem circa Intellectum, habent quoddam dubitationes: Videtur quidem enim apprehensum diuinitatum; quomodo vero habens tunc est, utique habet qualiter difficultates. Vbi Averroes, quoniamodo &c. Quod non est in hoc, quod Deus debet esse perfectissimum, & nobilissimum omnium; sed quod non est, quoniamodo est hoc, quod est in fine perfectionis in se, secundum quod est talis dispositio scilicet Intellectus Igitur iuxta istud primum loquitur per r. unum capitulum, consequenter ostendens, quod Deus non intelligit aliud a se, ita quod Intellectus dicitur patitur ab eo, tanquam a causa, sicut Intellectus noster perficitur ab alio patiendo, sicut ex 3. de Anima patet. Vnde Averroes v. prius. Si intelligit aliud, tunc substantia eius non est actus eius, sed potentia, quia sit illa actio: quapropter perficitur necessaria per hanc actionem, sicut Intellectus perficitur in nobis per id quod intelligit. Non enim ergo substantia nobilissima omnium entium, quia nobilitas non est ei, nisi quia perficitur per aliud, quod aliud necesse est ut sit nobilis eo, quia intellectum est perfectio intelligentis. Et infra eodem, exponens illum extum suum: Et si alterius, quid est illud quod est unum, & non aliud, sic dicit: Et si intelligat aliud, quid est illud quod semper est suum esse, & unum sine alio; hoc enim non est, quia est scilicet intelligentia per se alterius est contrario illi quod possum est de primo principio, scilicet quod semper est, sine hoc, quod indiger altero. Et cito post ista, impossibile est ut Intellectus eius perficiatur, per quodcumque sit: Aliud enim quod intelligit quodcumque intellectus eius consequitur illud, & est sub eo in ordine; sed Intellectus dicitur est valde nobilis & perfectus. Et subdit Aristoteles consequenter: Palam ergo quod diuinitatum, & honoratissimum intelligit, & non transmutatur, scilicet per aliud de potentia ad actum, sicut Intellectus noster, quod dupliciter probat statim: Primo sic, Intellectus cum transmutatio non omnis transmutatio in quocunque est in indignius, sed triplex solo de necessitate sit esse, quoniam in eaque dignum, vel dignius transmutari non posset, cum nec sit, nec esse potest quicquam tale: Idem secundio sic probat: Et natus quidem iam D' tale, scilicet transmutatio de potentia ad actum; fed ostensum est prius supra 38. & alijs locis multis, ipsius est immobilem omni modo. Vbi Averroes, Cuius Intellectus est exiens de potentia in actum, scit est de nostro Intellectu, Intellectus eius est motus, & omnis motus est a motori: quapropter primum patitur, & mouetur ab alio; quod reputat impassibile manifestum. Et hinc eodem, deducit ad hoc impossibile: quod perficiatur per vilium se, & subdit: Manifestum est quod principium nobilissimum non acquirit nobilitatem nisi per suam actionem, quia etiam aliud in eius intelligentia non acquirunt nobilitatem nisi per actionem intelligentis. Sicut primum intellectus vilis, ut scilicet quod perficiatur ab eis, continetur ut sua nobilitas sit intelligentia viva, ut scilicet quod acquirat nobilitatem ab eis: Quapropter & illa actio est vilissima actionum: Vilis enim est caro nobilis Principi nobilitatem suam ab ignobilibus subditis medicare. Erat autem quodlibet vise in nobilitate est vilis, in ipso est vilissimum, cum si nobilissimus omnis & honorabilis vnueris. Quare & Commentator in nro exco meo, sic dicit: Hoc nomen (scientia) a quoque dicitur scientia sua & nostra; sua enim scientia in causa eius, eni autem nostra scientia: Patet igitur ex predictis, quod ignorantia & Averroes est, Denim non intelligere aliud a se quo patitur, vel quod sit causa intelligentis diuinae, quod & expositiones aliorum similiter attestantur: Nullus igitur alius tantum Philosophus, in tum foliis in trinitate tam nuptiis delirasse, & vel intercedere Deum non omnino cognoscere, nisi tam in modo semicupsum. Dicit enim Averroes in principio illius commentarii, Ita quod est non nobilissima omnia que sunt de Deo, scilicet scientia, quid intelligit, & est de fiducia ab omnibus deinde. Amplius autem Intellectus scientiae: Aliud enim est scientia, & anima, & tunc quod, Estantib[us] tripli sunt quantum scientias, id est, Dei, neque cum ratione aliud sit nisi scientia eius. Quare & Ammonius super

Dionysius.

Ecclesiastici.
25Alio trans-
lano. Non
igitur pre-
pariam ha-
bet, &c.

Algazel.

Aureliana:
Iohannes.
Scotus.Iulianus.
Amorius.

Iulianus.

Iulianus.

Iulianus.

super i. per nomenias vlt. dicit, quod Du. habeatur in illam contingendum, velut omnia. A. que in Mundo, producuntur, & cause aut concavas omnium existentes. Et infra; Cognoscere, inquit, contingentia, ipsorum natura est, propriet quod huc quidem in determinata tradentia naturam, prout quae est suorum, & non eueniunt; illos autem velut modo nobiliori, quam sit ipsorum natura cognitio, illorum praaccipientes determinant & huc scire. Etenim res partibus impingebiliter, & indistincte cognoscere ipsos est necessaria. & plurificata veitio, & temporalia & mortaliter, & generabilia in generabiliter cognitionem, inquam, illorum praaccipientes, ex prioribus, scilicet causis & principijs, videlicet, ex se ipso, non ex rebus posterioribus quibuscumque. Cuius & concordanter tam in sententia, quam in modo loquendi Dicayus de Diuinis nominibus septima, Diuinus animus omnia continet, omnibus remota scientia, iuxta omnia causam in seculo, omniu[m] scientiam prazambians, priusquam Angeli fuerint, sciens, & adducens Angelos & omnia alia ab inuis, & ab eo, vt sic dicam, principio sciens, & in essentiam ducens. Et hoc arbitriu[m] tradere eloquum, cum sit, Sciens omnia ante generationem eorum. Non enim ex existentibus existentia dulcens nouit Diuinus animus, sed ex ic & in seculo, & in aliis translatiis, & cognitionem, & essentiam praesent, & ante eti ambiuit, vbi alia translatio, probabet, & prazcipie. Et sequitur, Non secundum specie n singulari contemplans, sed secundum unam cause circumstantiam omnia sciens & contineat, sicut & lux secundum causam in seculo cognitionem tenetrum prazambuit, vbi alia translatio, nezcepit: Et sequitur, Non aliud videt in tenebris quam in lumine. Semper igitur diuina scientia cognoscens, cognoscit & omnia, immaterialiter materialia, & non paritate parita, & multa vnuersaliter vbi alia translatio, & indubibiliter divisibilia, & multa vnitate: Et sequitur, Ipso uno omnia & cognoscens, & adducens. Etenim si secundum unam causam Deus, omnibus existentibus esse tradit, secundum eandem vnitam causam scit omnia, vt ex ipso existentia, & in ipso ante subtilitate, & non existentibus accipiet eorum scientiam, sed & ipsi singulis scientiam eorum erit largitor, C non videntis Deus propriam habet sibi scientiam, alteram autem communem existentia omnia comprehendens: Ipsi enim seipsum omni modo cognoscens colloquio vbi corum que ab ipso sunt, & quorum est causa ignorante. Hacigitur Deus existentia cognoscit, non scientia existentium, sed ipsa sua, vbi alia translatio ita habet; Ipsa omnium causa seipsum cognoscens vacat alicubi, si ei quae sunt ab ipsa, & quorum est causa, ignorauerit. Hoc idem ostendit Algazel 3. Metaph. sententia septima, & tunc multa sic dicit; In necesse esse nihil est in potentia. Restat igitur, vt dicamus quod cum praescire ordinem vniuersitatis, est causa fluendi ordinem vniuersitatis ab eo. Autem quaque 8. Metaph. 6. & 7. probat idem. Item Iohannes super 1. Sentent. dist. 39. Quasi. 2. adhuc ratione Averrois praetext, dicit quod vera non moueat intellectum diuinum ad apprehendendum talen veritatem, quia tunc intellectus diuinus vilesceret, quia patueretur ab alio ab essentia sua. Amplius autem Deus omnia facta facit, tertio huius teste, & non sine scientia propria precedente, per quin- tum istius; Illa autem scientia Dei precedens, & terrenaque precedens, a posterioribus & temporalibus rebus factis fieri nolquam potest. Item praeterita & futura omnino non sunt, ergo omnino nullus causavit in scientia Dei. Ergo, nec praesentia, quia non aliter ex parte Dei cognoscuntur ab eo quanto sunt praesentia, quam quando erant futura, vel etiam praeterita, cum Deus sit immutabilis omni modo, sicut capitulum quintum docet. Item tunc pure non enia non cognoscere, cum benitus nihil causent. Item tunc Deus pateretur a rebus necessario, quia necessario scit omnia, quod videatur eius summa liberatem etiam terum vilissimum subiecte seruiti. Item tunc a refutandi & perfectioni magis pateretur, & magis illam cognoscere, & cum res quando haberet esse praefacta habeat esse perfecta, quam quando haberet esse tantum potencia & futuram, sequitur quod Deus non magis cognoscet. Petrum, quam ab initio cognoscet, & si quid crederet, vel decrecerat aliquam entitatem, crescere similiter vel decreceret in cognitione diuina, quod eius immutabilitas non permittit. Item E tunc Deus non est primus in genere cause efficientis, quoniam nihil efficit nisi per cognitionem. Sibi namq; P sal. 103. ita psallit, Omnia in sapientia fecisti; cognitionis autem eius principium effectuum est res cognita, ergo naturaliter est prior tali cognitione, ergo & omnis operatione procedente ab illa. Item sic ad idem. In omni ordine mouentis mouens non in modo prius est mouente moto, vt patet ex parte proposito. Philos. 3. de Anima 54. & per Aver. similiter in Com: se res cognita est mouens intellectum diuinum non est, sed intellectus vero videntis mouens & motus: ergo res cognita est primum efficientis & primum mouens simpliciter, & non Deus. Item autem Deus non est omnium prima causa, non enim causa est ex parte causa nisi sapientia disponente, & huius est causa prior, scilicet ipsum scientiam, quod magis patet de

Autoris: A ente iste non est causa praeexistens Dei, & Deus non est causa praeexistens A. & sciu- rum, quia non potest ignorare causam. Tunc A. tunc interum, etiam philosophus prima causa: imo & cum praeexistens Dei sit sic est effectus, quod nullo modo causa, causatur ab alia causa priori que non est Deus, quae omnia ab omnibus Philosophis, & Theologis ve- numittere condemnantur. Item contingentia ad vitrumlibet non sunt de se, ut regis determinata ad vitrum partem quam ad aliam, quia tunc non essent ad vitrumlibet: ergo non possunt de se determinatae causae in Deo cognitionem vniuersitatis, nec alterius, ergo illa non sunt causa diuina Scientia vlo modo. Item si sic, Deus non est causa efficientis seu mouens in illa motione qua mouetur a scibili, contra tertium huius & quartum. Item tunc res habet hoc, quod non sit motio Dei a se sola, non a Deo; Deus enim non causat aliquid nisi scientia praeexistente, nec Deus est causa talis scientiae. Hoc est motuum, seu mouentis, quae repugnat prahabitus; 2. 3. & 4. manifeste. Item si res cognita est causa cognitionis diuina, causaret eam secundum modum suum effendi; quia secundum Philosophum 1. Metaph. V. ouiquod Philosofus. que sic habet: vt sit, ita ad veritatem, quare & ita ad cognitionem causatur ab eo. Ergo res causa est mensura scientiae Dei naturae prior eo: Huius enim est mensura prima alterius, secundum quod alia primaria mensuratur. Quod etiam patet per Philosophum, 10. Metaph. 5. dicentem, quod Scientia & sensus magis mensurantur a rebus scibiliibus & sensibiliibus, quam eas mensurant: quia secundum Auctorem ibi, scientia & sensus sequuntur entia, non est contra. Et est hoc verum communiter de omni scientia, quae causatur a se ipsis. Non enim eo quod scitur aliquid tali scientia, sic est ex parte tui, sed est contra. Et hoc patet in expozitione illius loci secundum 8^m. Thomam; vidi & sic addic: Si qua vero scientia est, quae est causa rei sciti, oportet quod scientia mensura, vt scientia artificis est mensura artificiari, quia vnuinq[ue]dque artificatum mensuratur secundum h[oc], quod perfectum est ad similitudinem artis, & hoc modo se habet scientia Dei respectu omnium. Hoc etiam sedis potest probari ex 11^m processu Philosophi, quo nam sit in omni alio genere est, vna mensura prima naturaliter omnium in tali genere contentorum, ita est in genere scibiliuum; sed talis mensura praefer digitum scientiam nulla poterat signari: Apud quem enim melius ponetur mensura scibiliuum, quam apud illum qui per suam sapientiam, cuius non est numerus, nec mensura, omnia in mensura, & numero, & ponderi disponet, Sapient. 1. Vide & Esaias 40. Sapient. 11. Esaias 40. C. Sicut mensura pugillo aquas, & ccelos palmo ponderavit: quis appendit tribus digitis molle terrae, & librauit in pondere montes, & colles in statua? Videatur namque numeri indecens & indignum, vt artificatum mensuram daret artifici, & creature metas ponet. Creatori. Vnde Boetius 3. de Consolatione Philosophiae, prosa 1. dicit; Indignum esse, si scientia Dei causa futura nostra praestare dicatur. Hac enim scientia vis praesentaria notio ne cuncta complectens, rebus modis omnibus ipsa constituit: quod & statim probat per aliam rationem: Nihil vero, inquit, posterioribus debet, quam a geerissimo modo; Omnis tra- bens bonum ab aliquo primo, debet ubi aliquid, vt gratiam vel amorem: sed Deus n[on] debet posterioribus, ergo nullum bonum habet ab eis. Vnde Apostolus ad Rom. 11. Quis prior dedit illi, & retribueretur ei. Et ex hoc verbo, posterioribus, posse est aliud argumentum; quod res scientia causa diuinae scientie, cum causa sit prior naturaliter causata; res scientia est priores naturaliter scientia Dei, quod videtur absurdum, cum ipse sit primus, & nouissimus, principium & finis. Hoc idem probat supra codem, prosa 3. pulchre & diffusè: dicitque: Neque illam probo (id est, approbo) rationem, quae se quidam credunt, hunc questionis nodum posse dissolvi. Aliunt enim, non ideo quid esse scientiarum, quoniam illud prouidentia futura esse prospexit, sed & contrario potius, quoniam quid futurum est, id diuinam prouidentiam latere non posse, cum rationem ponit, dicens: Quoniam praeposterum est ut arteria praefacta calium rerum cauientis causa esse dicatur, quia causa prior naturaliter est causa facta? Ponitque statim aliam rationem ad idem, cum dicit: Quid autem est aliud arbitrii, ideo dicam tunc, quoniam illa non cuncta, promovet, quam putare, quia omnia accidetur, causa summi illius esse prouidentia. Dicique Petrus Lombardus, 1. Sentent. dist. 45. t. quod Lumbardus. illius cunctetate non est item praedestination est eterna, ergo nulla est causa generationis illius, ergo figura non sunt causa illius. Adhuc autem ad idem. Si scita est esse diuina scientia, potius in illius adiudicent enim in legendendo, & darent ibi consilium, & ostenderent illi agendam, & si quis homo, vel animal, & se adiutor necessarius, consiliarius, & doctor sapiensissimi Dei nostri, quod omnes auctores Catholicos rati pupillar vel audire. Tunc quoque quod hoc plane determinat, ita dicens: Quis adiuvat spiritum Domini, aut quis consilium eius currit, & ostendit illi, quo in consilium, & instruxit eum, & docuit eum semitam ihu,

*line. & eruditum cum scientiam & viam prudentie ostendit illi? Quem sequens Apolos
ius ad Romanos vndeceim. ha. quæcumque. quis conaturus eius fut: aut quis prior deducit illi
& terribilitur ei? Hoc etiam probat Anselmus de Concordia, Ixto, per rationem sumpta-
tam a prioritate causationis prius factam: cui & concordat Hugo De Sacramentis
libro primo part. quarta, capite primo. Item Augustinus: de Causâ Dei. decimator. Ad
omnia quippe scienda quæ sit: sufficit illi la perfectio: inuenias autem creaturas suas,
spirituales & corporales, non quia sunt, ideo nouit, sed ideo sunt, quia nouit. Non enim
nesciunt, quæ sunt creaturas. & supra o. capi. vii. ita dicit, Cum decadant & succedant
tempora, non decedit aliquid vel succedit scientia Dei. Non enim haec quæ citata sunt, ideo
sciuntur a Deo, quia facta sunt, ac non potius ideo facta sunt, vel mirabilia, quia imputabili-
ter ab eo sciuntur. Item 13. Confess. vi. sermonem dispensans dicit; Nos ea, quæ fecisti, vi-
deras, quia sunt, tu autem quia yides, ea sunt; & supra 7.4. ~~Quod~~ propositum tibi, qui nosci
omnia & nalla natura est, nisi quia nosci cam.*

C A P. XVI.

*Contra quosdam dicentes, quod res scitæ sunt causa, fine
qua non diuinæ scientiæ, sed non causa.*

Philosophy

Vit autem quidam claudicantes in duas partes, dicentes scitam esse causam sine qua non diuinæ scientiæ, sed non causam, qui talem rationem alignant: Deus non scit sine scitis, ergo scita sunt causa sine qua non sunt scientiæ; & haec videtur sententia Petri Lombardi i. sentent. suarum, diff. 38. & quidam alii hanc sequuntur. Sed hi claudicant a semitiis veritatis. Cum enim dicunt, quod scitum est causa sine qua non diuinæ scientiæ, vel intelligentiæ ibi per hoc nomen, Causa, sicut nomen significat apud Philosophos, Theologos, & omnes literatos, vel etiam idicas qui loquuntur de Causa, scilicet illud quod aliquo modo causat, sicut est causa partialis & concausa; vel non sic intelligunt, sed aliquo alio modo habentus inaudito, vocando forsitan causam alicuius sine qua non, omnia sine quo non est illud, sive causer illud, sive causeatur ab eo, sive fit sibi imperficiens omni modo. Si primo modo intelligant, cum omnia causa partialis vel concusa cuiuscunq[ue], sit aliqua causa eius, alias enim Pater non est causa filii, quia homo generat hominem, & Sol, nec ligna vel lapides causa domini sequitur quod scitum sit aliqua causa diuinæ scientiæ, quod ibi negant. Item i ecclitudin Philosopherum 2. Phys. & 5. Metaph. quatuor sunt principalia genera causarum, & multo plures modi causarum; sed qualibet modus cuiuscunq[ue] causa reducitur ad aliquod principale genus causa: Si ergo loquantur de causa, sicut ipse, sequitur quod iste modus causa sine qua non, ad aliquod hincum generum reducatur. Est ergo scitum causa efficientis, materialis, formalis, vel finalis diuinæ scientiæ: Habet ergo simpliciter concedere, quod est causa. Si autem concedant quod scitum est causa partialis, vel cōcausa, & si aliquo modo causa diuinæ scientiæ, redeunt contra eos omnes tationes capituli precedentis. Item tunc habent concedere, quod scitum est causa humanae scientiæ, sic diuinæ; Scitum enim non est nisi causa partialis & cōcausa humanae scientiæ, non principalis. Sentimus enim exteriores, & interiores, & intellectus noster possibilis, & intellectus agens sunt causa principales illius; quod tamen non concedit, sed negat Philosopherum & Theologorum sententia superius allegata. Item tunc scita est causa talis, scientiæ approbationis, seu approbatio Dei, que ultra simplicem notitiam addit beneplacitum voluntatis, & cum illas est causa recta, sicut capitulum non probat, idem respectu eiusdem, eodem genere causa, scilicet efficientis, est causa & causatum, & prius & posterius naturaliter eadem specie prioritatis respectu eiusdem. Item secundum eundem Petrum ibidem, scientia Dei, que est simplex notitia, est talium causa sine qua non scitorum, scitaque similius causa eius; ergo idem eodem modo causa & causatum respectu eiusdem. Si autem secundo modo intelligant, habent dicere consequenter, quod omne voluntatis est causa voluntatis diuinæ, & tunc ap-probatur illius, cum tamen est contrarium si dicendum, sicut per capitulum opus patet: & per Petrum ubi prius, & diff. 45. sequente. Item contra rationem communem vel intelligentiæ sic quod hoc non est sine illo, sed necessario sunt coniuncta. Si detur prima, nunc habent dicere,

A. dicere, quod latratus canis, vel sonus ratio ignorantis est, hunc modi causa eclipsis & Dei similem & verum. Saliter, quod quilibet est talis causa cuiuslibet & causarum, haec enim omnia coexistunt. Si defur secundum, tunc filius Dei est causa patris, & divinitatis essentiae, & sapientiae genita causa quare pater lapit, & sic pater sapit sapientia genitrix, & quilibet attributum, & quicquid necessarium est in Deo, est etiam cuiuslibet horum causarum; quia nullus Theologus dubitat esse fallax. Et si pes necessarius semper steriles in paluere, vestigium fuisset causa pedis eternae; & idem est desplendore causato ab igne, & imagine causita in speculo ab obiecto, temporibus vel eternis; & vniuersaliter de omni causa sua causa, necesse fari comitante, sicut passio necessaria sequitur actionem, effectus efficiens, & omnis causationis vniuersaliter suam causans; que omnia omnibus sunt absurdorum.

CAP. XVII

Distinguit seita diuina, quia quædam præcedunt quodammodo eius scientiam, & quædam sequuntur; ostenditq; hæc esse causam quoquo modo diuinae scientiæ, illa nusquam.

NEtiamen istud generaliter, nimirum intelligat, huiusmodi scitorum à Deo est, quædam distinctio aduentenda: quædam enim horum scientiam Dei precedunt quædammodo, & alia subsequuntur. Precedunt ipsam diuinam ¹ *essentia omnipotens, diuinus Intellectus, & his similia (Prie-* "Scientia.
us enim naturaliter Deus est, & habet omnipotentiam, & intellectum, quam intelligit quid vel sciatur) Alia vero haec sequuntur. Illa agitur iusta quæ precedunt naturalem diuinam scientiam, sunt causa illius; Omne enim quod est prius natura sicut aliò, est aliquis eius causa, sicut

13^{ma} praeostendit. Item omne necessarium presuppositum ad quodcumque videtur esse aliqua eius causa: si enim non esset aliqua eius causa, cur non posset existere sine illo? preserum presupposito, priusquam necessarium requiritur? De necessario tamen sequitur quodcumque alter sentendum, sicut effectus sequitur necessarium effectorem, licet non sit causa illius: Sed Deus esse, habere potentiam, & intellectu[m], necessarij presupponuntur ad eius scientiam, ergo sunt aliqua causa eius. Item potest intellectum, sive intellectus produci, sicut causa effectus; omnemque suam intellectu[m], & quemlibet suum actum; ergo Intellexus diuinus est causa cuiuslibet sive intellectus, & scientie cuiuscunq[ue]. Sic enim Deus producit & causat aeternitas suum verbum, & Pater filium suum in eternum, & causa eius eterna, sicut causa eius est. Propter hanc rationem, & quoniam vero intelligibilis causa non possit nisi Deus habent secundum

Dec secundo huius appetit: *Res quae velut intelliguntur, que non sunt Deus, nescientia, reuelatio-*
Patrum sententiam, duplex esse, scilicet intelligibile, & existentia, seu realis, id est, sunt in-
tellegibilia priusquam existant in acto completo. Primum esse istorum praecedit quodam mo-
dò intellectionem diuinam; Prius enim quodammodo sunt intelligibilia, non intelligan-
tur a Deo, non per se (cum enim nihil sit omnino, nullam aptitudinem seu potentiam per ex-
se habent, ut confit ex assertibus) sed per Deum, & sic quodammodo sunt causa intellecio-
nis diuinæ, non autem vere ipsa (cum nihil sit omnino) sed ideo essentia diuina, ex ipso primo
omniatur intelligibilium deis & rationibus propriis eruditæ & secunda prævenit intellectum
diuinum, huc omnia ei clarissime, distinctissime. & quasi nominatisimè offerendo, quam &
que mutens intelligi vniuersi sicut 7^{um} & 13^{um} suadebant. Videatur enim mihi quod essentia
diuina sit velut quoddam speculum intelligibile, clarissimum, in hoc tamen, nihil ab obiectis pati-
ens, recipiens, qui reflectens, sed actus est sua in spiritu sua claritate, distincte non confuse

E vulnus protens & ideas omnium intelligibilium electorum, in quod ipsorum occurserunt, intellectus diuinus prospiciens, haec omnia speculatur. Non autem opinor quod rationes, iususmodi seu ideas in diuina essentia ab ipsa essentia distinguantur, sicut verba Patrum videntur sonare in auribus aliquorum, sed quod haec omnes sint realiter idem, quod diuinus esse, immo quod haec essentia uniusimae, & simplicissima ex se sola sic omnia intelligibilia representant, sicut ex uno modo & in multis partibus. Vide & August. 6 de Trinitate, ut loquens de Arte omnipotenti Dei, prius conatur rationem, & Omnes, inquit, vnum in ea. Qui & de gaudiosis suorum & peccatis malorum, sicut descripti sunt in libro Proverbiorum. Omnia Dei vnum sunt in Deo, excepto quod ad relationem pertinet. Nam sapientia Dei & veritas, & eternitas, non sunt diversa iusta se, sed vnum sunt, sicut etiam omnia. Sapientia Dei non magis sapientia

est quam veritas, & non magis veritas quam scientia. Et non magis veritas quam scientia, quam carcer ipsi omnia. Num enim sunt nisi & non magis, solum hanc scientiam in Deo, sed non aliud sunt quam ipse Deus, & mundus erat in Deo antequam in se ipso erat, non Mundus sed Deus. Cui, & concordanter Angelus Monol. 33, docebat quod Deus uno, eodemque verbo dicit seipsum, &c. & infra 34. Opus quod si secundum aliquam rationem non est, quando sit verum etiam & antequam sit, & postquam dissoluitur, semper est in ipsa arte, non aliud quam quod est alii, &c. Idcirco cum ipse summus spiritus dicit seipsum, dicit omnia quae facta sunt. Nam & antequam fierent, & cum iam facta sunt, & cum corrupti sunt, seu aliquo modo variantur, semper in ipso sunt, non quod sunt in ipsis, sed quod est idem ipse. Etenim in ipsis sunt essentia mutabilis secundum immutabilem rationem creata, in ipso vero sunt ipsa prima essentia, & prima existendi veritas. Est vero existentia & completum cuiuslibet creature non praecedit intellectionem diuinam, nec est causa illius, sed subsequitur eam, & causatur ab ea. Non enim insipienter, sed per suam sapientiam B. quando preparabat Coelos, aderam; quando certa lege & gyro vallabat Abyssos, quando æthera firmabat sursum, & libravat fontes aquarum; quando circundabat mari terminum suum, quando legem ponebat aquis, ne transirent terminos suos, quando appendebat fundamenta terræ, cum eo etiam cuncta componens Parab. 18. & Psal. 103. Omnia in sapientia fecisti. Illa igitur haec precedit ut principale & instrumentale efficiens sua facta. Nec ista repugnant in aliquo duobus capitulis nunc praemissis: Illa enim loquitur de scitis posterioribus diuina scientia in esse existere, & de scitis que tantum sunt intelligentia, prout contra rationes & ideas essentiae diuinae predicas imaginare distinguuntur, quae secundum illa esse non sunt aliquiliter scientiae Dei causa.

C O R O L L A R I V . M.

Et habet Corollarium, quod diuina scientia, que est notitia eius simplex, est vera causa cuiuslibet rei factæ, non solum causa sine qua non. C.

Vnde constare poterit evidenter quod diuina scientia quæ est notitia eius simplex, est vera causa cuiuslibet rei factæ, non solum causa sine qua non, ut dicit Petrus Lombardus dist. 38, in suis sententiis vbi prius. Hæc satius testantur Autoritates hic & 15. allegatae, & hoc probant similiter proximitates rationes: Hæc enim scientia Dei præcedit naturaliter quodlibet eius factum, & necessario præsupponitur ad quodcumque. Item intellectio & cognitione actualis mouet voluntatem, & est causa voluntatis illius; ut posset probari per eadem argumenta, & per Philosophum 3. de Anima 54. & ante, & post, diuina voluntas actualis est causa cuiuslibet rei factæ, sicut caput nomen probat, & quicquid est causa causa, est causa causati. Sic enim & Filius est causa Spiritus Sancti, sicut & Pater Filiij, sicut superius tangebatur.

C A P . XVIII.

Distinguit diuinitam scientiam incompleam quodammodo & complexam: distinguit similiter sciencia complexa in priora quodammodo & posteriora voluntate diuina: & ostendit quod priora sunt causa quoquomodo diuinae scientiae complexæ, posteriora vero nequam, sed quod Deus per voluntatem suam scit illa.

S T. aurem pro maiori notitia diuinae scientie viterius aduenendum, quod secundum Philosophum 3. de Anima, tres sunt operationes intellectus humani, scilicet simplicium apprehensio, composite & discursus; quarum tercia Deo non conuenit, quia non est ibi agnitorum, nec potest perficere nostram scientiam adquirendo, & quia operatio sue potentie & imperfectione esse non potest. Sed prima & secunda tibi conuenient modo suo. Omnia enim, & complexa & simplicia comprehendit, & omnia complexa composta, vel dimidiat quodammodo compone & dividit, affirmat & negat. Vocatur igitur prima ista scientia suæ notitia

A. nonna incompleta, seu simpliciter apprehensio, & invenientia, vel simpliciter aut intuitio: secundumvero vocatur complexa, composite, vel divisionis, affirmatio, vel negatio, sive adhesio: nonne in proprio & distincte, sed similitudinari balbutiendo vix tenus possum vel scio ignorans communio, exulta scientie Dei mirabilis resonare: Confortata est enim, & non possem a deo. Ostendo igitur quod Deus sit omnia sciencia incompleta, non per seca potest, sed per suam claram essentiam, sibi omnia distinctissime presentantem, nunc rebus consequenter ostendere quomodo Deus sit omnia sciencia complexa: Pro quo est primò secundum, quod sciencia complexa & vera sunt duplicita: quedam enim naturaliter præducunt voluntatem diuinam, & quedam eam naturaliter subsequuntur. Præcedit tam naturaliter Deum esse, Deum esse exterum, Deum esse omnipotentem, & similia: Non enim quia Deus vult sic esse, ideo sic est, sed potius e contrario. Sequuntur autem eam mundum esse, B. quamlibet creaturam esse, & vniuersaliter omnia illa vera complexa, quorum veritas causatur & pendet ab ipsa. Illa igitur vera complexa quæ voluntatem diuinam præcedunt, sicut Deus per suam solam essentiam, sicut alia vera incompleta, sicut potest cognosci ex proximo bus scriptis: Illa vero quæ voluntatem eius sequuntur, non scit Deus per illa complexa, neque per aliquid aliud voluntate eius semota, sed per suam voluntatem, vel per suam substantiam cum sua voluntate, ita quod ad scientiam eius complexam est sua voluntas necessaria, prius sum naturaliter requirita. Prima pars huius, videatur Deus non scire complexè vera complexa posteriora per ipsa, potest ostendri, sicut ostensum est supra, ipsum non scire incompleta aliqua posteriora per illa. Secunda vero potest sic ostendit; Deus præscit vera de futuro, & non per alias propositiones habitus auctoratus existentes in eo realiter diuinos ab eo, p. 26. partem corollarii primi huius. Per quid ergo nisi per suam propriam voluntatem? Nec potest quis dicere Deum præscire complexè Antichristum fore, p. 25. summet Antichristum, propter capitulo predictum, cum etiam Antichristus in se nihil sit, nihil per se agit aut causat; Antichristus quoque non est de se determinatus ad fore, sicut 14. docuit. Quomodo ergo per se facit determinatè hoc sciri? Nec etiam potest dici, quod Deus præscit futura per futuritatem eorum; Tunc etenim, ut videtur, res futurae essent causa, seu causa diuinae scientie contra præmissa. Illa infuper futuritio, si nihil est, penitus nihil causat; si autem sit aliquid reale diversum a Deo arguitur, sicut prius. Illa infuper futuritio est aut fuit aliquando causata a Deo secundum prius: Quomodo ergo prius scivit Deus illam esse futuram? quomodo etiam prius scivit illa futura esse futura, aut illud futurum esse futurum? Adiuv autem illa futuritio vel facit rem esse futuram contingenter & indeterminatè, vel necessariè & determinatè; si contingenter & indeterminatè, quomodo scit Deus per illam determinatè & certè rem fore? Nonne etiam illa futuritio nunc determinatè & certè existit, & ex illa determinatè & necessario sequitur, quod res est? quomodo ergo virabitur, quoniam omnia quæ exstant, de necessitate D. te exstant, & nihil per se contingenter? Si vero illa futuritio ponatur esse in Deo, maximè videtur quod sit potest in voluntate diuina, cum hæc sit causa determinationis & futuritatis omnium futurorum. 14. huius teste, siue fundatur intentio principialis. Nec adiuc 5. Opinio rationabiliter opinandum, quod Deus sciat futura per se, ut suam essentiam, eius voluntate remota: Ipsa enim de se sola indifferens est qualiter & indeterminata ad representandum diuino intellectu Antichristum fore, & Antichristum non fore, sicut vitiumque equaliter potest fore & non fore a Deo. Neutrum igitur ex se sola sine determinatione aliqua prævia representat. Neque similiter arbitrandum, quod Deus sciat futura per intellectum eius solus, aut 6. Opinio, quod ipse determinat diuinitam essentiam ad quendam hoc futurum vel illud, cum ipse de se sit indifferens ad virumque oppositum contingentium, sicut & essentia ipsa Dei, cum etiam intellectus solus non sit practicus isto modo voluntate [eius] remota, sicut ex 8° & 9°. huius appetat; cum insuper intellectus voluntate semota sit principium necessarium, sicut constat, & per corollarium secundum huius patet, quod illæ futuri non necessariè, esse futurum, & præscitum à Deo, seque contingens & qualiter deperiret. Nec potest determinari ut quidam, 7. Opinio, volunt per infinitatem seu immensitatem sua scientie, quia prævia immensitate sua scientie, adiuc potest indifferenter scire Antichristum fore & non fore, sicut Antichristus potest indifferenter fore & non fore: ergo neutrum sciet sine alia determinatione prævia limitante, aut terminante. Item determinatio qua Deus determinatur ad secundum quicquam, prior est, naturaliter quam illæ scire, sive scientia ex tali determinatione proueniens: Sed Deus determinatur ad secundum Antichristum fore per infinitatem sua scientie; ergo infinita Dei scientia, prior est naturaliter, quam ipsum scire. Antichristum fore, & cum illa includat scientiam huius, Antichristum, sequitur quod scientia Dei, quæ sit

82. opinio.

91. opinio.

n. seu

101. opinio.

112. opinio.

Philosophus

forte leg.
artificisAliquam
Ammonius.

Antichristum fore, precedat naturaliter semetipsam. Hoc confirmatur, quia illud non determinatur nisi per causam extra se, ergo per causam sua quae per causam suam determinantem infinitam. Nullatenim sunt partes eius, ut burnellus rufus, eclipsis latus, desumes insinuator, quas licet non haberet, non minus posse fore Antichristum fore. Imo ut videtur per nullam aliam partem sua scientia induxit determinante ad sciendum Antichristum fore, nisi per scientiam propriam huius, quod est Antichristus est, ne per scientiam caularum futurorum Antichristi, sed non per scientiam propriam huius, quoniam tunc eadem scientia non praecederet semetipsam. Nec per scientiam caularum secundum suarum, quoniam tunc sciret discursus talia a causa ad causata, quod est contra predicta. Item, ita argumentum de effectu futuro semper contingenter ad utrumlibet donec sit, sicut enim aliqua voluntaria creatura; tunc de futuritate talis effectus futuri nulla potest esse determinatio per suas causas, vel per eam scientiam, cum illae sint opinio indeterminata, & ad utrumlibet ad illam causandum & non causandum. Item est de futuritate Antichristi. Non enim necessario sed contingenter producent a suis causis. Alias enim non-esser contingenter satus ad utrumlibet, ut supponitur communiter, sed determinate & necessario evenit, vel fiat argumentum de effectu futuro, quem sine alia causa Deus immediate facit per seipsum. Quomodo insuper presentes res fore ante productionem & existentiam suarum caularum? Nunquid alter quam erit, aut nunc quam tunc contra sententiam quinti huius? Nec etiam potest dici, ut alii forsitan vellent, quod Deus determinatur ad scientiam huiusmodi per infinitatem & immensitatem sua scibilitatis, seu scientiarum, non scientie actualis. Postea namque! & scire sua scibilitatis, seu scientiarum immensitatem, potest adhuc indifferenter scire Antichristum fore vel non fore, sicut ipse indifferenter potest fore, & non fore. Ergo neutrū determinate sciri, sine alia determinatione prævia limitante. Eodem modo potest ostendti, quod Deus non determinatur secundum huiusmodi per suam omnipotenciam, nec per suam perfectitudinem simpliciter infinitam: Quidam vero parum propinquos accedentes, affirmant quod Deus per solam permissionem voluntatis sui, per hoc scilicet quod vult permittere, seu permittere actus posteriora agere hanc aut illam, preicit futura. Sed his supponunt actus posteriora possit agere siquid sine Deo, & voluntate diuina idem per se & propriè coagente, contra tertium huius, quartum, & nonum. Permissione quoque diuina sola supponita, si agens rationale & liberum posset quippiam libere agere, posset & utrumque oppositorum equaliter contingenter, & neutrū. Quomodo ergo per hanc solam sit Deus determinate & certe, quod hoc ager, & illud dimittere? Ex omnibus ergo his videtur, quod Deus prescit futura & non futura, fore & non fore per voluntatem [& solutionem] naturaliter quodammodo præsumit voluntatis. Amplius autem per hoc scit Deus futura, per quod primo sunt futura; sed hoc est diuina voluntas, sicut decimum quartum ostendat, & rationes pro illa conclusione adductæ possunt conuerti. Similiter ad hanc probandam. Item testante Philosopho 1. Posterior. 2. Scire est per causam cognoscere. Deus autem verisimile scit futura, ergo per causam veritatem, omnes alias causas, & causationes earum virtualiter continentem, & haec est sua voluntas, sicut nono & decimo quarto est ostensum: & potest consummari per Averroem super de somno & vigilia, vbi inquit causam somniiorum diuinitorum, sive prophetorum de futuris; & ostendit quod est ex perfecta sollicitudine Dei circa homines; vltiernique offendens, quomodo Deus haec sciat, dicit quod scit ista per hoc quod sunt determinatae esse, & habent causam determinatam, & naturam in uersalem intellectam, quae est prima causa in esse eorum, siveque sunt intellecta apud naturam intellectuam, à qua natura sensibilis recipit qualitates & mouetur, sicut instrumenta mouentur à forma artificis, nec aliquod individuum fit intellectualiter à natura nisi per scientiam antecedentem, quoniam sicut allegat ab Aristotele, instrumentum artificis non mouetur, nisi secundum Artificem. Secundum ipsum ergo Deus scit futura per causam determinante hoc aesse, & factum ipsum, & haec est diuina voluntas, sicut 14th & 9th. E ostendunt; & hoc videtur esse de mente sua; maxime cum super 12. comment. 51. dicat quod ens non est scientia Dei causa, sed cœtra: cum ergo secundum cum Deus sciat futura per causam determinante illa ad esse, & non per aliam causam extra se, ergo per causam sua invenientem, que non potest esse illa quia voluntas. Cui & concordanter Ammonius super Superthermenias vlt. Dicendum, inquit, Deus cognoscere omnia, facta, entia, & futura modo Diis continentis; hoc autem est vna, & determinata, & infallibilis cognitio, propriæ quod quicunque & contingentium scientiam dicendum ipsos comprehendere, velut omnia quae in mundo producentes, & perpetuatum quidem subiectum ipsum, causas, & agentes, generalitatem autem concavulas, secundum suas propria operationes, & voluntates non ipsas solum substantias, sed virtutes plenum, & operationes eas quae secundum naturam & eas que præter naturam, quæ quidem præter naturam simul intrent cum necessario ordine subiecto, vel subiectum decurrunt enim in his quae natura sunt hoc participare, non principiantur sed secundum modum qui dicitur pars operacio, scilicet secus existentes. Et infra dicit, De cognoscere contingencia modo nobiliore quam sit ipsorum natura, cogitationem illorum praæcipientes determinante, & haec scire; sed unde accipientes & praæcipientes cognitionem illorum: ex quo praecedente principio, sicut causa, nisi ex propria voluntate determinata, & indefectibiliter causa rerum, & continuo causa scientia apud eos. Ita quoque sententiam viderit Dionysius de diuinis nominibus 7. efficaciter attestari, sicut 15th. huius plenius recitat. Item Deus recte scit futura contingencia, ergo per aliquid quod realiter est certum: sed hoc non est aliquid futurum contingens, cum illud non sit certum, nec aliqua causa inferior sufficiens ad productionem illius. Præcausatione igitur est certa, sed contingens similiter ut effectus: Alias enim ille effectus est certe & determinate futurus. Relinquitur ergo quod Deus ita sciat per suam voluntatem sibi certissimam, qua vult omnia illa forte. Itud posset constituti per Averroem super 9. Metaph. comment. 21. dicentem, quod scire illa, quæ semper sunt, immutabilitate uno modo, est scire, sed scire essentiam mutabilem dicitur intelligere. Item haec vltima ratio, & conclusio principiis patet per Iohannem Scotum super 2. sentent. distin. 37. quæst. 2. redarguentem opinantes quod voluntas creata sit causa totalis sui velle sine Deo coagente, per hoc, quod si sic esset, Deus non esset naturaliter precius futurorum, quia non habet scientiam de futuris contingentibus, nisi quia certitudiniter nouit determinationem voluntatis sua respectu eorum; quia voluntas est immutabilis, & impotentialis. Sed si voluntas creata sit causa totalis sui velle, & ipsa se habet contingenter ad illud velle, ergo quantumcumque ponatur voluntas diuina determinata ad unam partem corum quæ dependent a voluntate creata, ipsa potest aliter vele, & ita non sequitur certitudo ex cognitione determinationis voluntatis diuinae. Qui & super 1. sentent. Scotus, distinct. 41. reprobans opinionem dicentem ideò Deum quenquam praedestinare ad viam, quia præuidet ipsum bene vltum libero arbitrio ita scribit: Sed